
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

 

 

    PROC. ELETRÔNICO:  2.328/2025 

 
Rua Engenheiro José Himério, n°. 11 - Campo Grande, Cariacica, Espírito Santo    

CEP: 29.146-460 - Telefone: (27) 3354-5600 
Correio Eletrônico: semus@cariacica.es.gov.br  

PORTARIA/SEMUS/Nº 004, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 

 

INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE 

SUPOSTAS IRREGULARIDADES APONTADAS 

NO PROCESSO Nº 2.328/2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instaurar Sindicância para apuração de fatos/irregularidades narrados no 

processo nº 2.328/2025 na Secretaria Municipal de Saúde, situado nesse 

município.  

 

Art. 2º Designar os membros integrantes da Comissão Permanente de 

Sindicância, instituída pela PORTARIA/SEMUS/ Nº 016/2024, publicada no dia 

20 de dezembro de 2024 para a apuração dos fatos: 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica-ES, 23 de janeiro de 2025. 

 

 

PEDRO IVO DA SILVA 

Secretário Municipal De Saúde 

 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400360031003300320037003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 15

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 IV
O

 D
A

 
S

IL
V

A
:2

49
92

62
37

00
 D

at
a:

 2
3/

01
/2

02
5 

18
:0

5:
42



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2550 

Cariacica (ES), segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 

 

18 
 

08.244.0006.2.0205  Proteção Social Especial de Média Complexidade          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.0000 1767 1,69 
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0000.9000 1767 39,04 

    TOTAL 6.505.880,74 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/SEMUS/Nº 004, DE 23 DE JANEIRO DE 
2025 

INSTAURA SINDICÂNCIA PARA APURAÇÃO DE SUPOSTAS 
IRREGULARIDADES APONTADAS NO PROCESSO Nº 
2.328/2025. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 

Complementar nº 137/2023. 
RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar Sindicância para apuração de 
fatos/irregularidades narrados no processo nº 2.328/2025 
na Secretaria Municipal de Saúde, situado nesse município.  
Art. 2º Designar os membros integrantes da Comissão 
Permanente de Sindicância, instituída pela 
PORTARIA/SEMUS/ Nº 016/2024, publicada no dia 20 de 
dezembro de 2024 para a apuração dos fatos: 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 23 de janeiro de 2025. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal De Saúde 

 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do Parágrafo Único do artigo 72 da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 41.942/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Inexigibilidade de Licitação com base no 
artigo 74, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à 
Contratação do GRUPO PELE MORENA, por intermédio de 
seu representante exclusivo MAJ PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.º 
13.232.846/0001-07, para realização de show artístico, na 
data de 01 de fevereiro de 2025, na Nova Orla de Cariacica, 
neste Município, durante a realização das atividades de 
verão Cariacica-2025, no valor global de R$ 30.000,00 
(trinta mil e quinhentos reais). 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária: 
2.09.01.00 - 13.392.0040.2.0338 - 3.3.90.39.00 - 
1.500.0000.0000. 
Identificador de Contratação ID.TCE/ES 
2025.017E0600009.10.0003 
Cariacica/ES, 23 de janeiro de 2025. 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no Processo 
Administrativo n° 45.371/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo 
75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à contratação 
da empresa SIMETRIA CAMISAS CONFECCAO LTDA, 
inscrita sob o CNPJ 30.164.390/0001-04, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em confecção de 
camisas em malha Poliviscose (PV) para distribuição aos 

agentes de endemias, agentes de saúde, voluntários e em 
eventos de mobilização relacionados à Campanha da 
Dengue, no valor global de R$ 13.450,00 (Treze mil, 
quatrocentos e cinquenta mil reais) com entrega em 
parcela única. 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
04.01.01.00 - 10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.30.0 - 
1.500.0015.1002 
04.01.01.00 - 10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.30.0 - 
1.600.0005.0000 
Identificador Contratação TCE/ES: 

2025.017E0500002.09.0001. 
Cariacica/ES, 24 de janeiro de 2025. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2025 
ID TCEES 2024.017E0600008.16.0014 
PROCESSO Nº 41.808/2024  

Contratante: PMC 
Contratada: AMPLA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. 
Objeto: aquisição e instalação de peças de sinalização e 
comunicação visual nas unidades educacionais da 
Secretaria Municipal de Educação. 
Valor: R$ 2.605.000,00 (Dois milhões, seiscentos e cinco 
mil reais). 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
sua assinatura. 
Dotação orçamentária:  
12.122.0020.2.0157 – 3.3.90.30.00 – 500.0025.1001 
Data de assinatura: 10/01/2025. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2025 
Processo Nº 45.551/2024 
Contratante: PMC 
Contratada: LAVATEC GESTÃO DE TÊXTEIS S.A.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação continuada dos serviços de lavanderia hospitalar 
com locação de enxoval hoteleiro, cirúrgico e vestimenta 
hospitalar com sistema de rastreabilidade, abrangendo o 
processamento de roupas de serviço de saúde, esterilização 
de materiais e enxoval cirúrgico com disponibilização de 
mão de obra especializada para o gerenciamento e 
operacionalização da atividade em conformidade com as 
condições e especificações do certame - a fim de promover 
a assistência adequada aos pacientes e trabalhadores da 
Secretaria Municipal de Saúde de Cariacica/ES. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de 
sua publicação. 
Valor: R$ 3.091.900,00 (três milhões, noventa e um mil e 
novecentos reais). 
Dotação orçamentária:  
10.301.0003.2.0163 - 3.3.90.39.00 - 500.0015.1002  
10.301.0003.2.0163 - 3.3.90.39.00 - 600.0003.0000 
10.302.0003.2.0162 - 3.3.90.39.00 - 500.0015.1002  
10.302.0003.2.0162 - 3.3.90.39.00 - 600.0006.0000 
Data de assinatura: 21/01/2025. 

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde  

 

LICITAÇÕES 

 

DIVERSOS 

 

PORTARIAS 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3400360032003300390035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20


